
Kapitel 7 Våra fjädrar och våra kroppar har använts 
 

Domesticering 
Hönan                                                                                                                                                                            
I nuvarande Kina, Indien och Pakistan började människor att fånga och tämja de två fågelarterna röd- 

och grå djungelhöna till sina husdjur för ca 8000 år sedan. De kom på att djungelhönsen kunde lägga 

ganska många ägg, om man hela tiden plockade bort ägget från hönan, så att hon värpte nya. Ägg är 

väldigt nyttiga och rika på protein. Hönornas kött var också både gott och nyttigt. Dessutom kunde 

man mata hönorna med allt möjligt, bland annat matrester. På order från kung Gustav Vasa började 

ni svenskar att ha hönor som husdjur, för ca 500 år sedan. Sedan har allt gott så fort. Ni människor 

föder idag upp flera 100 miljoner tuppar, höns, kycklingar och har äggfabriker. De flesta av dessa 

fåglar lever i enorma flockar och får sällan se dagsljus under sina korta liv. Ni säger att det måste vara 

så, annars är det ingen som vill betala för att äta våra ägg och våra kroppar. Det skulle bli för dyrt 

säger ni, om vi skulle få lite mer frihet. En del av oss höns som lever på platser där människorna är 

fattiga får vi lite mer frihet. Ni har också experimenterat och avlat fram flera hundra olika raser 

(sorter) över hela världen. 

Tamgäss                                                                                                                                                              
Vi tamgäss har varit era husdjur i mer än 3000 år. De första gässen som blev husdjur var i Asien, där 

man både fångade vilda svangäss och samlade in deras ägg. De domesticerades under tusentals år 

och kallas knölgås som husdjur. Man äter deras kött och i modern tid har det blivit populärt med 

sängkläder och jackor fyllda med gåsens dun och fjädrar. Tyvärr plågar ni människor gässen genom 

att dra av deras dun i levande tillstånd också. Detta är numera förbjudet på de flesta håll som tur är.  

I Europa gjorde man nog på samma sätt, att man både fångade vilda grågäss under ruggningen 

(fjäderbytet) då de inte kan flyga. De släpper alla sina vingpennor under kort tid. Man samlade också 

in ägg som kunde kläckas av hönor. I Sverige är det främst i Skåne som man har en stor tradition att 

äta svartsoppa gjord på gåsblod och gås på Mårtensafton. 

När och hur blev anden en anka?                                                                                                                    
För minst 2000 år sedan började kineserna att föda upp änder i fångenskap. De flesta av världens 

drygt 50 raser ankor kommer från världens talrikaste and, gräsanden. I Sydamerika har man också 

lyckats domesticera (korsa och avla olika egenskaper) myskanden till myskankan. Det hela började 

med att man letade upp bon av vilda änder, tog hem dem och lät sina höns ruva fram. När de små 

ankungarna kommer ur sina ägg är det väldigt lätt få dem tama. De tror att människorna är deras 

mamma. Sedan har ni människor även här experimenterat och parat de fetaste och tjockaste 

fåglarna med varandra, så till slut har vi ankor blivit så tunga och fått för korta vingar för att flyga. 

Tamkalkonen                                              
Tamkalkonen kommer ursprungligen från Mexiko. Ingen vet hur länge som olika indianfolk hade haft 

den som tamfågel. Men när folk från Europa upptäckte Amerika på 1400-talet och trodde att de 

upptäckt Indien, tog de med sig den ”indiska tuppen” hem till Spanien, England och Frankrike. Sedan 

har tamkalkonen avlats och blivit spridd över nästan alla jordens kontinenter för sitt goda kötts skull. 

Det finns bara 8 olika raser, några är blåsvarta som de vilda kalkonerna, andra är vita eller bruna. De 

största kalkontupparna kan väga 20 kg,  nästan tre gånger som mycket som sina vilda släktingar. 

 



Tamduvan                                                                                                                                               
Tamduvan eller brevduvan har varit i människans tjänst i 100-tals år. Man vet att folk i Kina, Egypten 

och Grekland tidigt började fånga, tämja och föda upp duvor, som i de flesta fall härstammar från 

den vilda arten klippduva. Duvornas väl utvecklade orienteringsförmåga har gjort att de främst avlats 

för skicka brevpost och meddelande. Antingen satte man fast meddelandet runt ena benet eller på 

långa stjärtfjädrarna. Vita former av tama duvor kom tidigt att symbolisera något heligt i såväl 

judendom, kristendom som islam. De vita duvorna som trollkarlar kan trolla fram ur sin hatt, är en 

annan småvuxen art. 

Fångenskap                                                                                                                                
Att vara en vild fågel som fångas och sätts i en bur eller voljär, har länge varit ett nöje för många 

människor. Som tur är, så är det många av er andra som protesterat mot detta. Men det är många 

fattiga människor runt om i världen som fortfarande gör detta för att få pengar och mat till sin familj. 

Många fåglar med fantastiska färger och med vacker sång, eller förmågan att lära sig prata som ni 

människor har blivit deras olycka.  

Förr i tiden (från 1400-talet) fångade vi i Sverige våra egna vilda domherrar, steglitsor, hämplingar, 

grönsiskor, m.fl. finkfåglar för deras vackra sång och fjäderdräkt. Eftersom de är fröätare var det 

ganska lätt att få dem att överleva. Även staren som kunde härma olika ljud blev också populär som 

burfågel. Under senare delen av 1800-talet blev det allt populärare att importera tropiska fåglar från 

Australien, Sydamerika och Asien. När flygtrafiken tog oss mellan kontinenterna på mycket kort tid, 

blev denna fågelhandel enormt omfattande och många stora papegojor höll på att utrotas i 

Australien och Sydamerika. Därför är många av dessa fridlysta nu. Istället har många seriösa 

fågeluppfödare lärt sig att föda upp dessa arter i fångenskap och på så vis fått dem att trivas och leva 

mycket längre.  

Jakten på oss fåglar 
Vi fåglar lever ofta med hög katastrofberedskap.                                                                                                 

Många människor tycker därför att vi verkar vara nervösa och rastlösa.                                                                 

Detta är ett naturligt tillstånd i våra liv och det är därför vi blivit så framgångsrika och spridit oss               

över jordens kontinenter. Men alla vi fåglar kan inte freda sig mot människors ständiga jakt på oss.    

Förr i tiden hade ni inte så effektiva skjutvapen och fågelnät som ni har idag. Ja, vi vet att alla 

människor inte jagar och dödar oss. Det finns många som vill oss väl och ser till att vissa arter blir 

fridlysta. Det är också många av er som lägger ner mycket tid och samlar in pengar för att köpa 

naturreservat för oss fåglar. 

Men det är tillräckligt många folk från olika delar av världen som fortfarande tycker det är ett nöje 

och en sport att skjuta på oss, eller att fånga oss i nät för att äta upp oss eller sälja oss i burar på 

fågelmarknader. 

Bara i länderna runt Medelhavet dödas och fångas mer än 25 000 000 fåglar varje år. De flesta av oss 

råkar illa ut när vi passerar dessa länder på vår flyttning eller under vintervistelsen här. 

Även ni i Sverige skjuter många tusen fåglar varje år.  Förr tillverkade människor som bodde ute i 

skärgården, konstgjorda lockfåglar (vättar) för att lura olika änder som ejder, knipa, alfågel, 

småskrake och gräsand att landa och rasta. Då låg jägarna i skydd av en skjutskåre och pangade på 

oss. Vid denna tid var många kustbor fattiga och hade ont om mat, så sjöfågeljakten var en kamp för 

tillvaron. Det innebar att ni jagade året runt, så länge det fanns något att skjuta på. 



Men idag är det inga människor i Bohuslän eller övriga Sverige som behöver jaga fåglar för matens 

skull. De jagar för att det är roligt, spännande och att de får naturupplevelser. Sedan länge har ni 

också infört jakttider på en del av våra artfränder. Det är främst änder, gäss, hönsfåglar och 

ringduvor som skjuts för att ätas. 

 Men sedan har ni något som ni kallar skyddsjakt. Det drabbar kanadagäss, grågäss kråkor, kajor, 

skator, björktrastar, havstrutar, gråtrutar, fiskmåsar och storskarvar. Ni säger att dessa fåglar är för 

många, att de för oväsen, att de bajsar för mycket och att de äter andra djur, fisk, bär och grödor 

som ni vill ha för er själva. Nu vill ni även börja skjuta tranor och sångsvanar, som varit fridlysta 

tidigare. Vi har svårt att förstå hur ni människor tänker. Ni väsnas ju, ni bajsar mer än vi och ni blir 

bara fler och fler. 

 


